Essas vantagens não só protegem os
interesses da administração pública como também incentivam um ambiente de negócios mais ético e sustentável.

Os custos estimados das tarifas bancárias são de responsabilidade do contratado e correspondem ao valor atual de R$ 155,00 (cento e cinquenta e cinco
reais) por mês, conforme Tabela de Tarifas Pessoa Jurídica   do Banco do Brasil - link: https://www.bb.com.br/docs/pub/trf /tarifasPJ.pdf, passível de
reajuste, por mês, podendo ser contemplados na proposta da licitante e devendo ser debitados dos valores depositados.

[...]

termos do edital, propostas que adotem, na planilha de custos e formação de preços, valores iguais ou superiores aos orçados pela
Administração para as seguintes parcelas, conforme estimativa baseada na Convenção Coletiva de Trabalho 2025/2025 nº de
Registro do MTE: DF000685/2025, utilizado como paradigma:

a) salário-base vigilante, no valor de R$ 2.859,58 (dois mil oitocentos e cinquenta e nove reais e cinquenta e oito centavos), que
deverá ser acrescido de 30% (trinta por cento) a título de adicional de periculosidade previsto na Lei nº.: 12.740/2012;

b) salário-base supervisor, no valor de R$ 3.430.00 (três mil quatrocentos e trinta reais), que deverá ser acrescido de 30% (trinta
por cento) a título de adicional de periculosidade previsto na Lei nº.: 12.740/2012;

c) benefícios de natureza trabalhista ou social a saber: i) Tíquete Refeição R$ 49,63 (quarenta e nove reais e sessenta e três
centavos), ii) adicional noturno vigilante R$ 354,85 (trezentos e cinquenta e quatro reais e oitenta e cinco centavos) iii) risco de
vida vigilante R$ 857,87 (oitocentos e cinquenta e sete reais e oitenta e sete centavos); iv) R$ 1.029,00 (hum mil e vinte e nove
reais).

d) conforme estabelecido na convenção coletiva da categoria, o adicional de risco a vida previsto nas convenções coletivas
vigentes nos anos de 2010, 2011 e 2012, foi integralmente absorvido e atendido pelo adicional de periculosidade previsto na Lei nº

[...]

repercutiu em atraso de salários e verbas trabalhistas, resta demonstrada a necessidade de comprovação mínima de saúde financeira
e qualificação técnica-operacional como condição indispensável para a segurança jurídica da contratação e a continuidade do
serviço.

10. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Valor estimado   foiR$2.434.561,32 (Dois milhões quatrocentos e trinta e quatro mil, quinhentos e sessenta e um reais e trinta e dois centavos),
determinado por meio de procedimento de pesquisa de preço público, que observou o rito e a forma estabelecidos pelo art. 23 da Lei nº 14.133/2021 e
pela Instrução Normativa SEGES nº 65/2021.

O custo mensal estimado da contratação é de R$ 202.880,11 (duzentos e dois mil, oitocentos e oitenta reais e onze centavos).

 

Grupo Item Especificação do Objeto
Un 

Medida
Qtde 
Meses

Qtde 
Estimada 

Postos

Qtde 
Estimada 

Funcionários

Valor 
Unitário Valor Mensal Valor Anual

1

1
Posto de Vigilância Armada, 

12x36 horas diurnas, de segunda-